Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 32/2023

Projeto de Decreto Legislativo nº

                                        Outorga o título de “Cidadão Tatuiano” ao Ilmo. Sr Wilton
Venâncio.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu na qualidade de seu Presidente,
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano”, ao Sr Wilton Venâncio, pelos
relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiana.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela Presidência,
em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 06 de setembro de 2023.

José Eduardo Morais Perbelini
Vereador Eduardinho

(Republicanos)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
34

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: N

15
Y

-1
4N

0-
JX

8R
-F

Z
B

5

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

JUSTIFICATIVA

 Em 29/06/1988 nascia, Wilton Venâncio, na Cidade de Ponte Nova , MG, filho de

Aparecida Raimunda Militão Venâncio e João Batista Venâncio.

Cresceu em uma pequena cidade do interior, próximo a região da Cidade Histórica de

Ouro Preto na Zona da Mata Mineira, tendo uma infância simples com poucos recursos

financeiros, porém sua criação foi embasada em preceitos cristãos.

Em sua idade escolar, o ensino fundamental e o ensino médio estudou Na Escola

Estadual “ Dr. Francisco Vieira Martins” no Distrito de Oratórios em Minas Gerais.

Em 2001 veio pela 1ª vez para Tatuí fazer uma visita aos seus tios que aqui residiam, foi

quando gostou da cidade e despertou o interesse de migrar para Cidade de Tatuí, onde

de 1988 a 2007 residiu na Cidade de Oratórios, MG, e no ano 2007 mudou-se para a

Cidade de Tatuí no bairro de São Conrado, onde reside até hoje.

Chegou aqui na cidade, por carona de um amigo Policial, que mora na grande São

Paulo, capital. Com muita coragem, determinação e vontade de vencer, hoje glorifica

por ter superado os piores momentos a sós, saudade da família (pais), mesmo nos

momentos mais difíceis, desistir nunca foi e jamais será a sua opção.

Desde bem jovem tinha interesse em mecânica, o qual  cursou em uma escola SENAI

MG, mecatrônica estudou na ETEC “Sales Gomes”, vindo a se formar em Tecnólogo

em Automação Industrial na Faculdade de Tecnologia (FATEC – Tatuí) “ Professor

Wilson Roberto Ribeiro de Camargo” no ano de 2023.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
34

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: N

15
Y

-1
4N

0-
JX

8R
-F

Z
B

5

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Vindo de uma pequena cidade mineira, desde muito cedo, ainda na adolescência,

trabalhava para ajudar no sustento da sua família, vindo pra Tatuí em busca de melhores

recursos, que pudesse ajudar de forma mais significativas seus pais.

Sua carreira profissional teve início em 2008 após se instalar em Tatuí, onde teve

oportunidade em ser convidado por um amigo Sr. Edson, para trabalhar em uma

empresa em Iperó, na TECPAE - Indústria de Máquinas e Equipamentos Ltda., foi a

empresa pioneira aqui em São Paulo.

Aqui na cidade, teve a oportunidade de ser colaborador da empresa  FBA - Fundição

Brasileira de Alumínio  e também  na Mecânica Bosso, ambas contribuíram de forma

significativa para seu desenvolvimento profissional e por fim destacando principalmente

a Metalúrgica Marco Gabriel de Almeida e CIA LTDA, a qual o acolheu, não só como

funcionário, mas também como irmão, pelo Sr Marco Gabriel, proprietário. Empresa

essa, que por sua vez, contribuiu grandemente tanto para seu crescimento profissional,

como para o seu desenvolvimento pessoal, intelectual e psicológico.

Por último, aqui em Tatuí, antes de tornar-se servidor na Câmara Municipal, trabalhou

na empresa IMPLAX - Fabricação de Máquinas e Implementos Agrícolas (Gramas

Xavier)

Sua vida se resume, quase em apenas trabalhar, pois nunca teve uma férias  nesses

quase 16 anos, apenas  breves folgas entre a transição de um trabalho e outro.

Atualmente é servidor na Câmara Municipal de Tatuí exercendo a função de Motorista.

Sempre gostou muito de esportes, tendo como os preferidos o atletismo (corrida de rua)

e natação.

Tendo como Livro de cabeceira, a Bíblia Sagrada e gosta muito também do Livro o

Poder da Mente de Rômulo B.  Rodrigues, os quais servem com diretrizes para sua vida.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
34

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: N

15
Y

-1
4N

0-
JX

8R
-F

Z
B

5

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Sendo membro da Igreja Congregação Cristã no Brasil, o qual tem um grande apreço

por diversos projetos sociais onde tem participação ativa no Projeto Piedade na igreja a

qual frequenta, em atendimento a construção de casas para pessoas carentes e

construção de novas casas de orações, com finalidade de levar palavras de Fé através

das Sagradas Escrituras.

Hoje sem sombras de dúvidas, como um dos fatores de grande importância foi concluir

o ensino superior na área a qual sempre teve grande interesse, mesmo como um hobby,

onde as perspectivas eram poucas pelo fato de ter migrado para Tatuí ainda sendo muito

jovem com pouca vivência. Embora com muitas lutas e esforço, tem a sensação de

dever cumprido, e assim poder dizer que fez a escolha certa.

Diante deste cenário de dificuldades, lutas e perseverança ainda encontra ânimo para

ajudar a pessoas carentes construindo sonhos, assim nada mais justo que receber esta

singela homenagem.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 06 de setembro de 2023.

José Eduardo Morais Perbelini
Vereador Eduardinho

(Republicanos)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
34

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: N

15
Y

-1
4N

0-
JX

8R
-F

Z
B

5

Câmara Municipal de Tatuí, 6 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N15Y14N0JX8RFZB5"?chave=N15Y14N0JX8RFZB5, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: N15Y-14N0-JX8R-FZB5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
34

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: N

15
Y

-1
4N

0-
JX

8R
-F

Z
B

5

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N15Y14N0JX8RFZB5
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N15Y14N0JX8RFZB5
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N15Y14N0JX8RFZB5
		2023-09-06T12:23:06-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura